Проект
Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____ ______2016						              №_____

О внесении изменений  в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2014 №127 «Об утверждении Республиканского перечня технических средств реабилитации инвалидов и порядка обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.02.2014  № 127 «Об утверждении Республиканского перечня технических средств реабилитации инвалидов и порядка обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации» следующие изменения:
дополнить  постановление пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Установить, что предоставление технических средств реабилитации в соответствии с Республиканским перечнем технических средств реабилитации инвалидов и Порядком обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации, включенными в Республиканский перечень технических средств реабилитации инвалидов, утвержденных настоящим постановлением, осуществляется инвалидам, вставшим на учет для их получения до  1 июня 2016 года.»;
Республиканский перечень технических средств реабилитации инвалидов, утвержденный указанным Постановлением, изложить в новой прилагаемой редакции;
в Порядке обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации, включенными в Республиканский перечень технических средств реабилитации инвалидов, утвержденном указанным Постановлением:
пункт 1.5  признать утратившим силу;
пункт 1.7  изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«1.7. Обеспечение инвалидов техническими средствами осуществляется в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов (детей-инвалидов) (далее - ИПР) или индивидуальными программами реабилитации и абилитации инвалидов (детей-инвалидов) (далее – ИПРА), разрабатываемыми федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.»;
абзац  четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«заверенная в установленном законодательством порядке копия ИПР (ИПРА), если она получена в другом субъекте Российской Федерации, разработана и выдана федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы по Республике Татарстан до 29 октября 2011 года (до дня вступления в силу приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от06.09.2011 № 1020н «О внесении изменения в порядок разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации инвалида (ребенка-инвалида), утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 4 августа 2008 г. № 379н») или   1 января 2016 года и позднее (со дня вступления в силу приказа Минтруда России от 15.10.2015№ 723н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовых форм информации об исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные учреждения медико-социальной экспертизы»). В случае, если копии документов не заверены в установленном законодательством порядке, при предъявлении инвалидом либо его представителем оригиналов представленных документов специалист Комплексного центра заверяет их;»;
абзац третий пункта 2.2 исключить;
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Комплексный центр рассматривает заявление инвалида и в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня его  регистрации, принимает решение о постановке  (об отказе  в постановке) инвалида на учет по обеспечению техническим средством и направляет письменное уведомление инвалиду о постановке (об отказе  в постановке)  на учет.
Основаниями для отказа инвалиду в постановке на учет по обеспечению техническим средством являются:
отсутствие документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
отсутствие вида технического средства, указанного в заявлении, в ИПР (ИПРА);
отсутствие вида технического средства, указанного в заявлении и в рекомендациях ИПР (ИПРА), в Республиканском перечне технических средств реабилитации инвалидов;
предъявление и (или) представление документов с истекшим сроком действия.»;
в абзаце пятом пункта 2.5 слова «ИПР инвалиду» заменить словами «ИПР (ИПРА)  инвалиду»;
пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Инвалид обязан вернуть техническое средство по акту приема-передачи, составляемому в двух экземплярах, в срок, определенный договором, а также  в случае досрочного расторжения договора в исправном состоянии, за исключением случаев, когда техническое средство пришло в состояние невозможности дальнейшей его эксплуатации не по вине инвалида.
Комплексный центр в  день представления инвалидом технического средства  в связи с истечением  срока договора, за исключением случая, указанного в пункте 4.8  настоящего Порядка, а также  в случае досрочного расторжения договора  должен принять техническое средство  по акту приема-передачи.»;
пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Договор расторгается досрочно:
по инициативе инвалида;
в случае возникновения необходимости ремонта или замены технического средства, пришедшего в состояние невозможности дальнейшей его эксплуатации.
В случае  смерти инвалида действие договора прекращается.
Порядок и условия досрочного расторжения договора, приостановления действия договора, а также продления срока его действия устанавливаются в договоре, заключаемом на основе типовой формы договора, утверждаемого  Министерством.»;
пункты 4.6 и  4.7 признать утратившими силу.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                     И.Ш. Халиков

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 28 февраля 2014 г. № 127
(в редакции Постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________ 2016 г. №___)

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ

	N п/п
	Вид технического средства реабилитации
	Срок службы

	1.
	Специальное кресло для детей с ДЦП
	не менее 5 лет

	2.
	Подъемное устройство для ванны
	не менее 5 лет

	3.
	Кровать функциональная
	не менее 7 лет

	4.
	Реабилитационный костюм
	не менее 3 лет

	5.
	Подъемник электрический
	не менее 7 лет

	6.
	Подъемник гидравлический
	не менее 7 лет

	7.
	Вертикализатор
	не менее 7 лет

	8.
	Многофункциональный велотренажер
	не менее 5 лет

	9.
	Диктофон цифровой с озвученной навигацией DM-450
	не менее 5 лет

	10.
	Телефон (GSM) с приемником GPS, с текстовым выходом для инвалидов по зрению с программой речевого экранного доступа
	не менее 7 лет

	11.
	Нетбук с видеокамерой для дистанционногомониторирования проводимых реабилитационных мероприятий в домашних условиях
	не менее 3 лет

	12.
	Ноутбук (нетбук) с программой речевого экранного доступа
	не менее 3 лет